
D.D.G.  n. _____________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA SALUTE

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE 
STRATEGICA

Oggetto: Iscrizione della  “Fondazione   Oasi Città Aperta” nel Registro delle 
Persone Giuridiche della Regione Siciliana

VISTO    lo Statuto Regionale;  
VISTO    l'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.;
VISTI     gli articoli  del Capo II "Delle Associazioni e delle Fondazioni"  del Codice 

      Civile;
VISTO    l'art. 1 del Decreto Legislativo n. 26 del 29 gennaio 1997 recante  "Norme 

di   attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia persone  
giuridiche  private";

VISTO  il  D.P.R.  n.  361 del  10  febbraio  2000 recante  il   "Regolamento  per  la  
semplificazione dei procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche  
private e di  approvazione delle modifiche dell'atto costitutivo e  dello  
statuto (n. 17 dell'allegato 1 della legge marzo 1997, n. 59)";

VISTA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana prot. n. 1104 del 22 
marzo  2001  rubricata:  "Persone  giuridiche   private.   Procedimento di 
riconoscimento e di  approvazione delle modifiche statutarie.  D.P.R. 10  
febbraio 2000, n. 361. Registro delle persone giuridiche regionali";

VISTA  la circolare della Presidenza della Regione Siciliana prot.  n.  8426/PG  
del  10  dicembre  2009    rubricata   "Circolare  Segretario  Generale  —  
Procedimento di riconoscimento persone giuridiche di diritto privato 
(Associazioni  e  Fondazioni)   ed  iscrizione nel  Registro delle  persone  
giuridiche istituito presso la Regione Siciliana   —Modulistica";

VISTA la  direttiva  n.  47568  del  29ottobre  2012  della   Segreteria  Generale  
della Presidenza  della  Regione  avente  ad  oggetto   "Registro  delle  
Persone Giuridiche  istituito  presso  la   Regione  Siciliana  ai  sensi  del  
D.P.R. 10 febbraio  2000  n.  361  -  vigilanza  e  controllo  sulle  
fondazioni iscritte - modalità attuative e documentazione";

VISTA   l'istanza -   pervenuta con  nota prot.  n.  4059 del  5/02/2025 della     
Segreteria Generale della Presidenza della Regione Siciliana  -   con  la  
quale il legale rappresentante della  Fondazione Oasi Città Aperta,  con  
sede a Troina (EN), già iscritta nel Registro Prefettizio delle  persone  
giuridiche di Enna al numero d’ordine 148/187 dal 29/10/1999, chiede il 

rosanna.scardino
Font monospazio
1408/2025



trasferimento  dell’iscrizione al Registro delle persone giuridiche  
istituito presso la Regione Siciliana, nella considerazione che la stessa 
Prefettura aveva notificato alla Fondazione l’invito al trasferimento sul 
presupposto che l’attività dell’Ente  è  svolta  esclusivamente  in  ambito  
locale;  

VISTE le interlocuzioni intervenute con il Dipartimento della Famiglia e delle  
Politiche Sociali dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali  e 
del Lavoro e con la stessa Segreteria  Generale   al fine di individuare  il  
Dipartimento competente posto che, a giudizio di  questo  Dipartimento, 
le finalità della Fondazione de qua - per quanto dichiarato  nello  
Statuto e  nella “Relazione illustrativa sull'attività svolta  e/o su quella  
che l'ente intende perseguire” -  sarebbero da  ascrivere alla  
competenza del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle  Politiche 
Sociali;

VISTA la nota n. 11727  del  16/04/2025  con la quale la Segreteria Generale ha 
ribadito  di  avere  individuato  in  questo  Dipartimento  il  ramo  di  
Amministrazione competente ratione materie nel caso in questione;

VISTA la nota prot. n. 22697 del 7/05/2025 con la quale questo Dipartimento ha 
sottolineato  la  ritenuta competenza del  Dipartimento della Famiglia e  
delle Politiche Sociali;

VISTA la nota prot.  22125 del 15/05/2025 con la quale il  citato Dipartimento  
della Famiglia e delle Politiche Sociali ha  restituito  il  carteggio  
relativo alla Fondazione Oasi Città Aperta, declinando,  di  fatto,  la  
propria competenza;

VISTA pertanto, la richiesta di trasferimento dell’iscrizione dell’Ente presso il  
Registro delle persone giuridiche  istituito  presso  la  Regione  
Siciliana,  formulata  dal  legale  rappresentante  Sac.  Michele  Pitronaci  
nato a Cerami (EN) il 16/11/1946 ed ivi residente in corso Roma,2;

VISTO lo  Statuto  della  Fondazione  Oasi  Città  Aperta,  istituita  con  atto  
pubblico,  Repertorio  n.  18.002 per  i  Rogiti  del  Notaio  dott.  Massimo  
Rizzo in Nicosia (EN) in data 13/02/1999 e avente sede nel comune di  
Troina (EN) in via Conte Ruggero, 37;

 VISTA la “Relazione illustrativa sull'attività svolta e/o su quella che  
l'ente intende perseguire”;

VISTA la  Relazione  descrittiva  della  situazione  patrimoniale  e  finanziaria  
dell’Ente;

VISTO  l'elenco dei componenti del Consiglio di Amministrazione;
RITENUTO, pertanto, di potere disporre l'iscrizione della Fondazione Oasi Città  

Aperta nel registro delle persone giuridiche della Regione;

DECRETA



Art. 1 

 E' disposta l'iscrizione della “ Fondazione Oasi Città Aperta” con sede nel comune di 
Troina  (EN)  in  via  Conte  Ruggero,  37,    nel  Registro  regionale  delle  Persone 
Giuridiche  istituito  presso  la  Segreteria  Generale  della  Presidenza  della  Regione 
Siciliana.

Art. 2

E' fatto obbligo alla Fondazione di inviare annualmente  copia del bilancio annuale, 
entro il termine di 60 giorni dalla sua approvazione, ed ogni comunicazione relativa a 
modifiche statutarie, trasferimento della sede sociale o sostituzione di amministratori, 
nonché ogni notizia ritenuta utile onde consentire a questo Assessorato di esercitare i 
propri poteri di vigilanza e controllo.

 Art. 3

 Il presente decreto  sarà trasmesso all’Ufficio competente per la pubblicazione sul 
sito  dell'Assessorato. 

Palermo, ______________

                 
      Il  Dirigente
   Avv. Daniela Gizzi

                                                Il Dirigente Generale 
                                              Dott. Salvatore Iacolino 

 

rosanna.scardino
Font monospazio
09/12/2025


		2025-12-09T12:25:06+0100
	DANIELA GIZZI


		2025-12-09T15:32:41+0000
	SALVATORE IACOLINO




